
Průmyslová ochrana výsledků V a V 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Stráž pod Ralskem, 19. 3. 2014 

www.upv.cz 

Václav Jansa 



2 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Úřad průmyslového vlastnictví 

 Funkce rozhodovací  
 - rozhoduje, zda poskytne, odmítne, příp. odejme 

průmyslově právní ochranu na technická řešení, průmyslový 
design a na označení výrobků nebo služeb 

  
 Funkce informační  
 - zpřístupňuje zdroje patentových informací 
 - nabízí rešeršní služby, kurzy, semináře, školení, ……. 



3 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Patentové informace 

 první krok před zadáním a zahájením každé technické tvůrčí práce 

 průběžné sledování oboru 

 

 

Inspiruj se! 

 Zjištění stavu techniky = omezí duplicitní výzkum a vývoj  

 Zjištění výsledků technického rozvoje konkurence  

 Trendy rozvoje technického oboru  

 Zjištění platnosti práv třetích osob  

 Nalezení podkladů pro zrušení či výmaz práv třetích osob  

 



4 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Patentové informace - přednosti 

Jednotně strukturovaný dokument s detailním popisem, podle kterého je odborník 
schopen řešení realizovat, včetně vzorců a výkresů. 
  
V nárocích je definován rozsah právní ochrany. 

 
Zatříděný dokument - 240 000 skupin patentového třídění (MPT) 
 
Nejčerstvější informace o stavu techniky (18 měsíců po přihlášení) - zachycují trendy 
vývoje 

 
Patentové informace obsahují 80% všech zveřejněných technických informací 
 
Převážně dostupné zdarma na internetu - desítky milionů patentových dokumentů – 
ročně přibývá asi 2 mil. 

Zdroje:  

 Národní patentová databáze – přihlášky, patenty, užitné vzory 

 Espacenet 



5 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Patentové informace 

 
Národní databáze patentů a užitných vzorů 

 



6 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Pokročilé vyhledávání 

Národní patentová databáze 



7 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

www.epo.org/searching/free/espacenet.html 

 volně přístupný 

 obsahuje přes 80 mil. zveřejněných technických řešení  

 z toho 30 tis. chráněno  

     na našem území 

 

 rešerše na stav techniky 

 patentové rodiny 

 informace o právním stavu 

 bibliografická data  
k nepatentové literatuře 

Espacenet 
 



8 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Espacenet - vyhledávání 

Advanced  
search 

• Klíčová slova  
z názvu 

• Klíčová slova  
z názvu nebo abstraktu 

• Číslo zveřejněného 
dokumentu 

• Číslo přihlášky 

• Číslo prioritní přihlášky 

• Datum zveřejnění 

• Přihlašovatel 

• Původce 

• Evropské třídění (CPC) 

• Mezinárodní patentové 
třídění 



9 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Informační služby Úřadu 
  Sledování stavu techniky 
 Průběžné sledování ve vybraném oboru 

 Pravidelné zasílání nově publikovaných dokumentů  
nebo jejich částí 

 Na základě objednávky – určení: 
 jména, firmy či oboru (MPT) 
 územního rozsahu 
 požadovaného výstupu 

 pravidelné v ÚPV 
 na základě požadavků – mimo ÚPV 

  Kurzy, semináře, specializační studium 

  Jednorázové rešerše 

 Zasílání kopií jednotlivých dokumentů na objednávku 

 



10 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Absence patentových informací 

Zpráva o výsledku úplného průzkumu – věcné vady : Předmětem ochrany posuzované přihlášky je způsob zjištění 
vyššího rizika recidivy nádorového onemocnění založený na stanovení míry genové exprese alespoň jednoho specifického 
nádorového markeru vybraného z karcinoembryonálního antigenu (CEA) a cytokeratinu 20 (CK-20). 
Souvislost mezi těmito markery a zvýšeným rizikem recidivy nádorového onemocnění byla nicméně v době podání 
přihlášky dobře známá. Například v patentovém spisu EP 1138780 (zveřejněno 4.10.2001!) se popisuje spojitost mezi 
expresí CK-20 a zvýšeným rizikem recidivy nádorového onemocnění u pacientů s různými typy nádorů. Detekce exprese 
CK-20 se provádí pomocí RT-PCR na biologickém vzorku, kterým může být vzorek krve nebo kostní dřeně (viz str. 3, ř. 35-
44). 
V publikaci Katsuragi a kol. (2007) Br. J. Cancer 97, 550-556 pak bylo popsáno, že kvantitativní real time RT-PCR 
stanovení exprese CEA a/nebo CK-20 lze použít k předpovězení rizika recidivy nádorového onemocnění u pacientů, kteří 
kvůli rakovině podstoupili resekci žaludku (viz abstrakt a oddíl discussion na str. 553-55). Význam stanovení exprese 
těchto prognostických markerů pak potvrzuje také studie Tamura a kol. (2007) Oncol. Rep. 17, 667-672. 

Negativně ukončená přihláška  (nevynalézat vynalezené ……. ) 



11 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Funkce patentového systému 

Majitel práva (patentu)  
 

 časově omezená výlučná ochrana - jediná legální možnost omezení 
volného trhu s možností:  

 využívat chráněné řešení (vyrábět, obchodovat, ….) 
 poskytnout souhlas k jeho využití třetím osobám 
 převést práva z chráněného řešení na třetí osobu 
 chránit tato práva před zneužitím 

Společnost (konkurence) 
 

  zveřejnění - snadný přístup k informacím o těchto právech i předmětech 
ochrany. 
 
Po uplynutí doby ochrany patentem může popsané řešení využívat kdokoli bez omezení ze strany 
majitele patentu. Všichni tak získávají po určité době  zdarma možnost vynález využívat bez vynaložení 
vynálezecké činnosti a dalších investic. 



12 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Patent nebo obchodní tajemství? 

Patent    výlučné právo   zveřejnění
  

Obchodní tajemství neformální ochrana  utajení 

Obchodní tajemství : receptury (nápoje), speciální výrobní zařízení, technologie, 
vše, co nelze patentovat ………  

Patent : léky, léčivé  látky, chemické směsi, konstrukce zřejmá z výrobku,  
technologie seznatelná z výrobku ………    

Příklady: 



13 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

CO?   - technické řešení musí splňovat podmínky patentovatelnosti,       
  zejména světovou novost = rešerše na stav techniky 

KDY?    – v průběhu vývoje, po jeho ukončení, před zavedením na trh,  
                     v každém případě, před zveřejněním 
JAK?     – patent, užitný vzor, příp. průmyslový vzor (jen design) 
KAM?     – tuzemsko, zahraničí, PCT, EP 
PROČ?   – výroba, export, licence, blokování konkurence 
KÝM?    – vlastními silami, pat. zástupcem, advokátem 
ZA KOLIK?   – odměny původcům, odměny zástupcům, včetně  
  zahraničním, správní poplatky registračním úřadům, náklady 
  na udržování práva v platnosti = návratnost           

Podání přihlášky 



14 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Podání přihlášky 

Zveřejnění přihlášky  

Předběžný průzkum 
 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení o 
přihlášce* 

 Rozhodnutí* Zrušovací řízení 
Určovací řízení 

 * možnost podat rozklad  

Žádost o úplný  
průzkum  

 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení o 
přihlášce* 

Úplný průzkum  
 

Udělení patentu 

Zveřejnění patentu 
 

(Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu) 

priorita (právo přednosti) 

Průběh řízení o přihlášce vynálezu 



15 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Podání přihlášky 

Zápis užitného vzoru do 
rejstříku 

 
 

Průzkum zápisné 
způsobilosti 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení o 
přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 
Výmazové řízení 
Určovací řízení 

 * možnost podat rozklad  Zveřejnění užitného 
vzoru 

 
(Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu)  

Průběh řízení o přihlášce užitného vzoru 



16 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Technická řešení 

Vznik řešení 

Podání  
přihlášky v ČR 

12 měsíců 

Prioritní lhůta 

např. 19. 3. 2014 – 19. 3. 2015 

Uplatnění prioritní lhůty 



17 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Smlouva o patentové spolupráci (PCT) 
Mezinárodní úřad v Ženevě 

Stav k 1. 3. 2014 – 148 čl. států 

Podpis smlouvy 19.6.1970, první přihlášky 1.6.1978 



18 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Státy EPO 
zdroj:ww.epo.org 38 smluvních států + 2 rozšíření  

Podpis úmluvy 5.10.1973, první přihlášky 1.6.1978 

 

EP jen pro státy, které přihlašovatel určil  

EP = „svazek“ národních práv  

Validace patentu = překlad spisu + poplatek 

Udržovací poplatky v každém státě 

Práva se lze domoci u národních soudů 

Úmluva o udělování evropských patentů 



Kontakt: 
 
Václav Jansa 
 
e-mail: vjansa@upv.cz 
tel.: 220 383 108 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Antonína Čermáka 2a,  
160 68  Praha 6-Bubeneč   

www.upv.cz 

Otázky? 


	Průmyslová ochrana výsledků V a V
	Úřad průmyslového vlastnictví
	Patentové informace
	Patentové informace - přednosti
	Patentové informace
	Národní patentová databáze
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Informační služby Úřadu
	Absence patentových informací
	Funkce patentového systému
	Patent nebo obchodní tajemství?
	Podání přihlášky
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Státy EPO�zdroj:ww.epo.org
	Kontakt:��Václav Jansa��e-mail: vjansa@upv.cz�tel.: 220 383 108

